Quaeri nunc possit quaenam fuerint rationes que induxerint Summum Pontificem ad reducendum officium Vicariatus in Sacrum Collegium Cardinalium. Cardinalis Alexander Farnesius, Vice-Cancellarius, eas non refert. Puto rationes istas in hoc inveniri posse:

- a) inconvenies forsan visum est Pontifici ut Episcopus residentialis, post inculcatam Episcopis a Concilio Tridentino obligationem residentiae in propria Dioecesi, Romae resideret ad explendum munus Vicarii.
- b) forsan fortior ratio in hoc invenitur quod tanta jam evaserat auctoritas et dignitas Vicarii Papae in regimine Dioecesis Romanae et in vita religiosa Cleri et Populi Urbis, et tam urgens necessitas reformandi mores eiusdem Cleri et Populi juxta canones Concilii Tridentini, quamvis nondum promulgatos, ut Paulum IV induxerint ad augendam Vicarii dignitatem, ad majorem ei conciliandam oboedientiam ex parte Romanorum; insuper non decebat ut qui vices gerebat Pontificis in Spiritualibus locum teneret in Cappellis Papalibus et in aliis sollemnibus consessibus post Gubernatorem Urbis, qui, quodammodo, vices gerebat Pontificis in Temporalibus; inde, ut puto, decretum consistoriale, quod ex tunc semper viguit et adhuc viget.

##### 5. - *Deputatio secundi Cardinalis Urbis Vicarii*

Antequam conclusiones nostrae thesis proferamus, [diligenter expendamus] primam Bullam deputationis Vicarii post Consistorium de quo vidimus praecedenti paragrapho, ut evidentius innotescat decisivum momentum decreti consistorialis Pauli IV. Defunctis Cardinali Rosario<sup>240</sup> et Paulo IV, Pius IV deputavit suum Vicarium Cardinalem Jacobum de Sabellis per Bullam *Supernae Majestatis*, in qua legitur:

«PIUS etc. Dilecto Filio JACOBO Tituli S. Mariae in Cosmedin Presbytero Cardinali de Sabellis nuncupato, in Alma Urbe et eius suburbiis et Districtu Nostro et Apostolicae Sedis in Spiritualibus Vicario et Romanae Curiae Judici Ordinario, salutem etc. Supernae Majestatis praesidio, cuius

<sup>240</sup> Il Cardinale Virgilio Rosario, già abate dell'abbazia di S. Maria Rotonda in Napoli e dall'agosto 1554 vescovo di Ischia, fu creato Cardinale da Paolo IV il 20 dicembre 1555 e morì in Roma il 22 maggio 1559 (Conradus EUBEL, *Hierarchia Catholica*, III, Mo-

Perciò con questo decreto concistoriale fu deputato come primo Cardinale Vicario dell'Urbe il Cardinale Virgilio Rosario. Noi ci potremmo chiedere quali siano state le ragioni che indussero il Pontefice a ridurre l'ufficio del Vicariato al Collegio dei Cardinali. Il Cardinale Alessandro Farnese, Vice Cancelliere, non le riferisce. Io penso che tali ragioni si possano trovare in questo:

- a) Forse al Pontefice è sembrato inconveniente che un vescovo residenziale, dopo che il Concilio di Trento aveva tanto raccomandato ai Vescovi l'obbligo della residenza nella propria Diocesi, risiedesse a Roma per svolgervi la mansione di Vicario.
- b) Forse la ragione più forte si trova in questo: che così grande era l'autorità e la dignità del Vicario del Papa sulla diocesi di Roma e sulla vita del Clero e del Popolo dell'Urbe, e così urgente la necessità di riformare la condotta del Clero e del Popolo secondo i canoni del Concilio Tridentino, anche se questi non erano ancora stati promulgati, da indurre Paolo IV ad aumentare la dignità del Vicario, in modo da conciliargli maggior obbedienza da parte dei Romani; inoltre perché non era conveniente che chi faceva le veci del Pontefice *in Spiritualibus*, nelle Cappelle Papali e in altri solenni consessi tenesse il posto dopo il Governatore dell'Urbe, che dopotutto faceva le veci del Pontefice solo *in Temporalibus*: da ciò — credo — il decreto concistoriale, che da allora sempre fu ed è in vigore.

##### 5. - Deputazione del secondo Cardinale Vicario dell'Urbe

Prima di tirare le conclusioni di questa nostra tesi, [consideriamo attentamente] la prima Bolla di deputazione del Vicario mandata *dopo* il Concistoro di cui abbiamo trattato nel precedente paragrafo, affinché risulti più evidente l'importanza decisiva del decreto concistoriale di Paolo IV. Morti il Cardinale Rosario<sup>240</sup> e Paolo IV, Pio IV deputò come suo Vicario il cardinale Giacomo Savelli con la Bolla *Supernae Majestatis*, nella quale si legge:

«Pio etc. al diletto figlio Giacomo, Cardinale Prete del Titolo di S. Maria in Cosmedin, denominato dei Savelli, nostro e dell'Apostolica Sede Vicario *in Spiritualibus* nell'alma Urbe e nei suoi sobborghi e Distretto, e Giudice Ordinario della Curia Romana, salute etc. Con la protezione della

---

nasterii 1923, pp. 35 e 214). È sepolto nella chiesa di S. Maria sopra Minerva e nell'epigrafe posta sul suo sepolcro viene chiamato "Vicario perpetuo" del Sommo Pontefice (COHELLIUS, *Notitia Cardinalatus* cit., pag. 303).

ineffabili Providentia cuncta reguntur, supra Domum Israël, universam videlicet Catholicam Ecclesiam, Speculatoris officium exercentes, ad Almam Urbem Nostram, in qua Sacerdotii principatum et Christianae Religionis Caput Caelestis Imperator instituit, Nostrae considerationis aciem imprimis convertimus, ut [per] illa providi vigilisque ministri decreta in spiritualibus regimine, non solum praeservetur a noxiis, sed et votiva suscipiat incrementa. Sane officium Vicariatus dictae Urbis et illius suburbiorum et Districtus, quod alias fel.rec. Paulus Papa Quartus, Praedecessor Noster, pro uno ex S. Romanae Ecclesiae Cardinalibus, qui illud sibi [...] *ad eius vitam obtineret*, et per se ipsum seu ab eo pro tempore deputatos Vicesgerentes et Suffraganeos ac in civilibus et criminalibus Locutenentes exerceret, de Fratrum suorum — de quorum numero tunc eramus — consilio et unanimi consensu *apostolica auctoritate erexit et instituit*, ac sic erectum et institutum bonae memoriae Virgilio S. Simeonis Presbytero Cardinali Spoletano nuncupato, tunc in humanis agenti, de simili consilio eademque auctoritate concessit et assignavit, [nunc] per obitum dicti Virgilio Cardinalis apud Sedem Apostolicam vita functi vacante; Nos ad prosperum et felicem statum dictae Urbis in eisdem spiritualibus dirigendum sollicitis studiis intendentes, post deliberationem quam super hoc cum Fratribus Nostris habuimus diligenter, ad te — cuius personam Divina Clementia multiplicum virtutum donis in Nostro et dictae Sedis conspectu feliciter decoravit — direximus oculos Nostrae mentis, spem certam in Domino habentes quod, gratia tibi assistente divina, officium ipsum summa cum prudentia, fidelitate et diligentia regere et gubernare studebis; de Fratrum Nostrorum consilio officium praedictum sic vacans per te *quoad vixeris* aut Vicesgerentem et Suffraganeum ac Locumtenentem tuum exercendum, cum omnibus et singulis privilegiis, facultatibus, praerogativis, immunitatibus, exemptionibus et jurisdictionibus necnon honoribus, oneribus, juribus et emolumentis consuetis ac quibus alii in Urbe, suburbiis et Districtu praedictis Vicarii in Spiritualibus Romanorum Pontificum et Praedecessorum Nostrorum qui pro tempore fuerunt, uti, potiri et gaudere potuerunt seu etiam debuerunt, auctoritate praedicta concedimus et assignamus, ac te in Nostrum et Urbis ac suburbiorum ac Districtuum praedictorum *Vicarium* necnon Romanae Curiae *Judicem Ordinarium assumimus, constituimus et deputamus*, curam regiminis et administrationis liberumque exercitium officii huiusmodi tibi plenarie committendo. Quocirca circumspeditioni tuae per apostolica scripta mandamus quatenus regiminis et administrationis huiusmodi onus prompta devotione suscipiens praedictum, juxta datam tibi a Domino prudentiam sic per te vel alium seu alios exercere studeas sollicite, fideliter et prudenter, quod exinde fructus quos speramus proveniant tuque, praeter aeternae remunerationis praemium, Nostram et dictae Sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis; Necnon [mandamus] dilectis Filiis Clero dictae Urbis quatenus te Nostro et dictae Sedis nomine benigne recipientes, tua salubria monita et mandata suscipiant, humiliter et efficaciter adimplere procurent; alioquin sententiam sive poenam, quam rite tuleris sive statueris in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Do-